
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2517 DEL 15/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE, TAGLIO
ALBERI, ECC…) LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 4 – ANNUALITÀ 2021
(D.M. N. 49/2018, CODICE INTERVENTO 04805.19.BN) AFFIDAMENTO
INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI ESECUZIONE, ALL’ING. IZZO GIUSEPPE (ZZI GPP 78C12 E791X),
PER L’IMPORTO NETTO DI €. €.5.830,07, OLTRE CNPAIA AL 4% PER €. 233.20,
IVA AL 22% PER €. 1.333,92, PER UN TOTALE DI €.7.397,19.

CIG: Z893C90AEE CUP: I12C18000220001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 2405 del 17/10/2019 è stata approvata la perizia di spesa denominata

“S.P. n° 115 - intervento di ripristino scarpata e risanamento piano stradale con alloggiamento di gabbioni
metallici in località Rusciano, Comune di Sant’Agata dè Goti”, per l’importo complessivo di €. 50.000,00;

 Con successiva determinazione dirigenziale n° 3167 del 31/12/2019, nel riapprovare la perizia di spesa di
cui al punto precedente, si confermava l’impegno di spesa per €. 50.000,00 sul capitolo n° 12411, imp.
3894/2019, a valere sui fondi di cui al D.M. n° 49/2019, intervento codice 02729.19.BN;

 Con determinazione dirigenziale n°824 del 04/05/2020 si è provveduto ad affidare al geol. Emilio
D’Alessio la redazione della relazione geologica dell’intervento di che trattasi, per l’importo di €.4.014,34,
oltre oneri previdenziali EPAP al 2% e IVA al 22%, per un totale di €. 4.995,25, compreso IVA;

 Con successiva determinazione dirigenziale n° 1006 del 17/06/2021, per le motivazioni nella stessa
riportate, si provvedeva ad affidare al medesimo professionista l’estensione dell’incarico in parola, per
l’importo complessivo di €. 3.591,89;

 Il predetto tecnico ha provveduto a trasmettere la relazione geologica corredata delle connesse prove
geognostiche datata 28/10/2021.

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n°1789 del 05/09/2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo

dell’intervento di cui in oggetto, indetta la relativa procedura di gare ed approvato il seguente quadro
economico di spesa:

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 141.046,75



2

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.789,86

TOTALE LAVORI € 148.836,61

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori 22% € 31.030,29

b.2)
Spese tecniche e generali(progettazione, relazione
geologica, art. 113 D.Lgs. 50/2016 ecc..) € 17.860,39

b.3) ANAC € 35,00

b.4) Oneri per occupazione temporanea € 4.000,00

b.5) Imprevisti max 5% di A € 7.441,83

b.6) Lavori in economia non previsti in appalto € 7.441,83

b.7) Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 8.354,05

Totale somme a disposizione € 76.163,39

TOTALE GENERALE € 225.000,00

TENUTO CONTO CHE:
 con determinazione dirigenziale n°1920 del 25/09/2023 si è proceduto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a

del D.Lgs n.36/2023, all’indizione di gara mediante affidamento diretto del servizio di direzione lavori e
CSE per l’intervento in parola ed approvata la specifica delle competenze tecniche, calcolata secondo l’art. 6
del D.M. del 17/06/2016, per €.7.287,59, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale di €. 9.246,50;

 con nota prot. n° 23436 del 26/09/2023 è stata inoltrata, nel rispetto dei principi di rotazione, non
discriminazione e parità di trattamento, all’ing. Izzo Giuseppe (P.IVA 01423430626, C.F. ZZI GPP 78C12
E791X) iscritto nell’elenco degli operatori economici di fiducia di questo Ente sul portale https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it, l’invito alla partecipazione della gara di cui in oggetto;

 il suddetto professionista ha offerto un ribasso del 20%, e pertanto per un importo netto di €.5.830,07, oltre
CNPAIA al 4% per €. 233.20, IVA al 22% per €. 1.333,92, per un totale di €.7.397,19;

VISTO il DURC rilasciato da Inarcassa assunto al prot. n°24975 del 13/10/2023.

VISTE:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;
 la Deliberazione Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023-
2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art.
175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale
2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo Marcarelli

è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a del D.Lgs n.36/2023, il servizio di direzione lavori e CSE

per l’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile
(risanamento scarpate, taglio alberi, ecc…) lungo le strade del Comparto 4 – annualità 2021 (D.M. n.
49/2018, codice intervento 04805.19.BN), all’ing. Izzo Giuseppe (P.IVA 01423430626, C.F. ZZI GPP
78C12 E791X), con studio in Sant’Agata dè Goti, alla via Roma n° 50, per l’importo netto di €.5.830,07,
oltre CNPAIA al 4% per €. 233.20, IVA al 22% per €. 1.333,92, per un totale di €.7.397,19

2) di provvedere a trasformare in definitivo l’imp. provv. n° 594/2023 per l’importo di €. 7.397,19 (capitolo
n° 12411);

3) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

594 N. 3348 € 7.397,19 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

IZZO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti

MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO
SCARPATE, TAGLIO ALBERI, ECC…) LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 4 – ANNUALITÀ 2021 (D.M. N.
49/2018, CODICE INTERVENTO 04805.19.BN) APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 225.000,00. DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2,
LETT. A) L. 120/2020.CUI L.920027706232023-00036

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


